Amplius autem ad omnia hæc quæ di-

eta sunt, dicemus eadem his quæ olim diximus : hoc autem est quod dicendum est de ipsis et credendum est, quod natura omnium in tota est quædam res immobilis omnino : hoc enim sequitur ex hoc quod dicunt : eis enim dicentibus in omnibus et secundum idem simul esse omnia et non esse, contingit magis dicere quod omnia quiescant et immobilia sint quam quod moveantur. Est enim omnis mutatio ad aliquid quod non inest secundum actum : in omnibus autem simul existentibus et non existentibus non est aliquid in quod moveatur id quod ponitur moveri : omnia enim insunt omnibus secundum istos qui dicunt omnia mutari. Hæc igitur dicta sunt ad medicinam eorum, qui simul esse et non esse dicunt, propter hoc quod omnia dicunt continue mutari.

CAPUT VI.

De medela eorum qui contradictoria simul esse dicebant, ideo quod ponebant verum esse quod apparet sentienti et æstimanti.

De opinione autem altera quæ dicit Text. et com. ^{24.} verum id quod apparet æstimanti, dicimus quia de veritate rerum secundum ipsam rei naturam loquentes, quia non est verum omne quod verum in sensu aut æstimatione apparet. Et primum quidem quod contra illos est : quia sensus proprius non est hoc quod dicit verum et falsum in sensilibus : sed potius phantasia quæ componit et dividit sensata. Phantasia autem licet sit motus a sensu secundum actum factus, tamen non est sensus. Hæc autem in secundo de *Anima* a nobis determinata sunt¹. Deinde autem

¹ II de Anima, tex. et com. 61.

dicimus increpando istos : quia valde dignum est admiratione si tanti Philosophi hic ponunt in quæstionem, utrum tantæ sunt quantitates et mensuræ rerum, quantæ remotis videntur, aut quantæ videntur propinquis, aut colores sint tales quales videntur remotis, aut quales videntur propinquis. Scit enim quilibet, quod omnia minus vere videntur remota quam propinqua. Et si ponant in quæstione utrum saporosa talia sint, qualia sanis videntur, aut qualia ægrotis sive laborantibus : quia scitur quod tales sunt sapores quales sanis videntur, infirmis autem omnia amara videntur, eo quod cholera combusta inficit eis linguam. Et utrum graviora secundum pondus judicanda sint, qualia videntur debilibus, aut qualia videntur robustis : robusti enim non sentiunt pondus, infirmi autem etiam levi valde supergravantur pondere : et si iterum de veris quæritur, utrum sit judicandum de veris per illa quæ videntur dormientibus et somnia sequentibus, aut illa judicanda sint vera quæ vigilantibus videntur. Palam enim est per ea quæ inducta sunt, quod isti non aestimant ea quæ dicunt vera esse : quia si verum esset quod dicunt, quod in apparendo esset verum, ita verum esset quod apparet longe, sicut id quod prope : et ita verum esset quod apparet infirmo, sicut et sano : et adeo verum esset quod apparet dormienti, sicut quod apparet vigilanti. Similis enim eorum qui hoc dicunt, est qui si per aestimationem suscipit sive acquiescit in aliqua nocte esse Athenis, cum secundum veritatem sit in Libya, surrexit ut iret ad portum Athenensem qui vocatur Ἀθηναῖον. Amplius autem, sicut et Plato dicit, de futuris per nos operabilibus non est æqualiter valens consilium sapienti, et visum ignorantis, sicut de futura sanitate acquisita qua quæritur aliquos fore sanos, non est æquivalens propria opinio medici quam habet ex propriis medicinæ, et opinio ignorantis : et tamen hoc oportet si omnia sint vera quæ cuicunque videntur.

Amplius autem si considerentur ipsa sensuum judicia de sensibilibus, non sunt simpliciter sive æqualiter propria et certa quæ sunt objecti proprii, et quæ alieni, aut ejus objecti quod est proprio propinquum, sicut quod est commune sensatum. Visus enim certissime judicat et non fallitur circa proprium sensatum quod est color, nisi sit ex mala habitudine oculi, aut turbatione medii, aut ex longinquitate objecti : et hæc omnia visui accidunt. Alienum autem objectum est quod alterius sensus non certificat. Commune autem objectum quod etiam per se apprehendit, sicut est magnitudo, vel figura, vel numerus, vel motus, vel quies, non simpliciter et æqualiter certificat sicut proprium : de coloribus enim certificat visus, non gustus. De chimis autem, hoc est, saporibus est gustus, non visus : et in eodem quidem tempore quisque sensus circa idem proprium objectum, et eodem modo se habens medium nunquam mutatur aliquis sensuum, ut dicatur quod æqualiter proprium objectum ita et non ita habere simul : sed certe suum nuntiat objectum, sed nec in diverso tempore nuntiat idem et eodem modo se habens objectum se habere aliter. Quod enim visus nuntiat album, semper nuntiat album, si album similiter ut prius se habeat, et sic de aliis. Sensus ergo non sic et non sic se habere nuntiat circa proprium objectum.

Dubitant autem isti circa sensus passionum infirmorum, aut circa id cui passio accedit membrum quod est superficies linguae adusta. Dico autem, exempli gratia, veluti vinum quod in se dulce est, videtur amarum : et dubitant isti, utrum hoc sit quia ipsum vinum est mutatum, aut accedit quandoque quidem esse dulce, quandoque autem non, corpore gustante mutato. Sed ad hoc dicitur, quod dulce quale est quando est in sua causa manens, nunquam mutatur, sed manet dulce, et semper dicitur verum de eo quod est dulce, et tale manens de necessitate etiam futurum est dulce : et ideo non est

tale quale videtur in passione infirmi : hoc enim sapere accidit ex linguae adu-
stione, sicut diximus : non ergo verum
est quod appetet in sensu. Adhuc autem
hae rationes quae inductae sunt horum
Philosophorum, omnes auferunt hic sen-
sibilia omnia. Sicut enim concluditur,
quod secundum dictas rationes non est
substantia alicujus, ita convenit secun-
dum eas non esse aliquid penitus : hoc
enim est necessarium, quod non contin-
git aliter et aliter se habere. Si igitur ali-
quid est ex necessitate, hoc non se ha-
bebit ita et ita. Si igitur se ita et ita ha-
beat, non est ex necessitate : sed si ve-
rum est in apparento, habebit se quod
libet ita et ita : ergo nihil est ex necessi-
tate. Non ergo est aliquid sua substan-
tia, vel aliud aliquid erit sua quidditas,
qua necessario prædicatur de ipso, et sic
nihil erit penitus : secundum omnia enim
genera prædicamentorum prædicatur ex
necessitate aliquid de altero ut de sub-
jecto : et si hæc prædicatio non erit, ni-
hil penitus relinquitur quod sit.

Amplius autem ex toto et universaliter
secundum dicta istorum sensibile secun-
dum totum esse suum, et id quod est,
ad sensum est : quia si sensus dat ei ve-
ritatem et falsitatem et esse et non esse,
sicut consequens est dicere necessarium
qui dicunt quod verum et falsum, et esse
et non esse rerum est in apparento : tunc
non existentibus animalibus sentientibus
se et esse et non esse rerum, nihil erit
omnino : eo quod isti dicunt omnino ni-
hil in sentiendo esse præter sensibilia, et
horum esse et non esse in sentiendo esse.
Si enim animalia non sunt, sensus non
erit : nam sensu non existente, sensibili-
a non esse secundum quod sunt sensibili-
a secundum actum forsan verum
est : sensibile enim ut sensibile dicit pas-
sionem sentientis ut est sentiens : sed
impossible est non esse subjecta que
sensum movendo facere possint sine
sensu : hoc autem probatur ex hoc quod
sensus cum sit potentia passiva, non se-
cundum actum suimet ipsius : oportet

enim quod aliquid inferat ei passio-
nem, quod est præter ipsum et aliud ab
ipso : omne autem agens et movens prius
est eo quod movetur et agitur : ergo sen-
sibile faciens sensum prius natura esse
necesse est ipso sensu qui fit secundum
actum sensibilis. Quod autem prius est
natura alio sicut agens acto, prius esse
potest sine illo : ergo sensibilium subje-
cta sine sensibus esse possunt. Nam
quamvis agens et actum aliquo modo ad
invicem per respectum dicantur, tamen
nihilominus sequuntur eadem quae dixi-
mus inconvenientia.

CAPUT VII.

*De revictione eorum qui ista ratione non
persuasi, sed ex contentione dicunt,
quærentes victoriam in conflictu ora-
tionis.*

Sunt autem aliqui qui non interrogant Text. et com.
26. de veritate rerum, nisi eos solum qui
persuasi sunt in his positionibus, et non
interrogant nisi has tantum quas isti ju-
dicant per se rationes. Quærunt enim illi
quis sit iste qui judicat judicio appre-
hensionis omnino, et universaliter convale-
scensem opinionem quæ in nullo aliter
se habeat : et quærunt universaliter et
omnino recte judicantem circa singula :
et quærunt ad hoc quod consentiunt quod
verum est omnino in opinando illum de
rebus sic vel aliter, ac si res et esse re-
rum et veritates non sint nisi in anima
secundum aestimationis sensualis appre-
hensionem. Tales vero dubitationes si-
miles sunt, ac si nos dubitaremus, utrum
nunc loquentes de rerum quidditatibus,
dormimus, aut vigilamus : quia in dor-
mitione movemur ad imagines appre-
hensiones sicut ad res : et ideo isti faciunt, ac
si tota philosophiae consideratio sit som-

nium et passio dormientis. Omnes autem hujusmodi dubitationes idem valent. Hi enim qui hoc dicunt, dignantur dicere principium quoddam esse rationem omnium per quod probantur: et illud etiam quod est omnium principium, querunt accipere per demonstrationem. Volunt enim supponere, quod hoc sit principium indemonstrabile quod non contingat simul affirmare et negare: et ideo quia querunt hoc aliud accipere principium, et non invenientes ipsum in rebus, recurrent ad ea quae sunt in anima: et cum ibi inveniunt opposita in uno tempore de eodem apprehendi, dicunt simul contingere affirmare et negare. Quod igitur persuasi sint rationibus istorum, manifestum est in actibus eorum: quia opera eorum interrogando declarant, quod jam in rationes eorum quae inductæ sunt, sunt introducti. Haec autem est passio sive ægritudo eorum quam diximus. Querunt enim rationem demonstrationis in his in quibus nulla est ratio demonstrationis: principii enim primi per quod alia demonstrantur non est demonstratio: et haec quidem quae nunc dicimus, quidam istorum qui persuasi sunt, facile credent. Non enim est difficile sumere per intellectum id quod dicimus, quando solvitur eis ratio in qua de errore sunt persuasi: illi enim qui non querunt nisi vim sive victoriam in verbo disputationis et gloriam, sicut sophistæ, et persuasi sunt, querunt impossibile ad quod sicut ad metam ducant: hi enim dignantur pro magno reputantes contraria dicere in sermone disputationis, et recte sibi ipsis dicunt contraria: et per hoc convincuntur: verum etiam sic contra illos disputationibus dicentes, quia si detur quod non omnia sunt ad aliquid, sed quædam dentur esse secundum se et absolute dicta, tunc non erit omne quod appetet verum. Nam quod appetet, alicui appetet: et ideo qui omnia quæ appetent dicit esse vera, et ideo quia appetent, cum idem sit verum esse quod esse omnia quæ sunt dicit esse, ideo quia appetent:

eo igitur cui appetent æstimente, ea sunt, et non æstimente, ea non sunt. Sunt igitur relativa, et appetentia æstimentis dat eis esse, sicut lux dat esse coloribus: igitur qui omnia quæ appetent esse, vera dicit, et ideo quia appetent omnia quæ sunt, facit esse ad aliquid: propter quod sophistis querentibus vim et victoriam in oratione, custodiendum et præservandum est nobis dignantibus eis simul sive similiter dare, sive reddere orationem contra proterviam orationis: quia non res, sed pugnas et conflictiones verborum ostendunt. Dicemus ergo quia non appetens est. Non enim est proprium quod appetens sit simpliciter quod res secundum sui substantiam non est appetens, ita quod appetentia sit esse et substantia ejus. Sed quando appetet alicui cui appetet et quando appetet et in quantum appetet, sic in appetentia est, et non simpliciter: et sic solvitur dubitatio persuasi in rationibus inductis. Si autem non persuasi sunt, sed dant orationem ut in verbis querant victoriam, et non ita dicunt ex mentis persuasione: tunc sequitur contra eos, quod statim coguntur dicere contraria sibiipsis, et sic confusionem pro gloria reportant: contingit enim, quod eidem homini idem secundum rem diversum appetet secundum diversos sensus: citrina enim cholera eidem visui potest apparere mel, et gustui non mel: et duobus oculis existentibus contingit, quod non uterque unum et idem videt, si dissimiliter situs eorum mutetur. Si enim digitus uni oculorum supponetur, et exprimatur ad superius extra situm naturalem oculus, contingit unum et idem non unum, sed duo videiri: et sic contraria idem homo et de eodem judicabit: quæ contraria ambo sunt vera, si totum est verum quod appetet: quoniam quoad præinductos sophisticos dicentes quod appetet verum esse propter jam dictas causas, sequuntur statim ista contraria sui dicti: et sequitur propter hoc quæ dicunt omnia similiter simul esse falsa et vera: neque enim pos-

sunt omnibus semper eadem apparere : neque potest esse quod eidem homini semper appareant eadem, sed multoties contraria sunt, et quæ secundum idem tempus apparent eidem secundum diversos sensus : tactus enim unus in duobus digitis variatis, ita quod medius supra indicem exterius recurvetur, et globulus rotundus sub digitis moveatur, dicit unum esse **duo**, quod tamen visus dicit unum in eodem tempore. Aut igitur nullatenus est causa, quare hoc sit quod est idem et secundum idem sensu, et similiter et in eodem tempore : aut contraria, sicut dictum est, coguntur concedere secundum judicia diversorum sensuum simul esse vera : hoc autem est impossibile : oportet igitur aliam partem disjunctivæ esse veram, scilicet quod hoc nullatenus sit causa, quia hoc sit verum vel illud, quia est idem et secundum idem sensu cui appetet et similiter et in eodem tempore.

¶ Sed forsitan diceret aliquis ad hoc, quod hoc quod dictum est, ideo necesse erat eis dicere, non propter hoc quod dubitent in re, sed orationis causa et victoriæ quam querunt in disputando, necesse fuit hoc dicere, dicentibus eis quia hoc non est verum in re, sed est verum huic cui appetet, ita quod totius veritatis apparentia sit causa : tunc sicut prius dictum, sequitur quod necesse est, quod isti faciant suo dicto omnia ad aliquid esse et nihil esse absolutum, et quod omnia sint relata et ad opinionem et ad sensum : igitur nihil factum est in præterito, nec est in præsenti, nec erit in futuro aliquid quod nullius sit opinantis, sicut nullus est filius nullius patris nec fuit nec erit. Si vero aliquid in præterito factum est, aut aliquid factum erit in futuro absolutum, quod ipsum quod est, non opinantis est, tunc palam quod sequitur, quod non omnia ad opinionem esse dicuntur. Amplius autem si concedamus, quod et verum est, quod unum relativum

dicitur et est ad unum solum sibi oppositum correlativum : aut concedamus, quod suum correlativum est determinatum et non abibit in infinitum : et si concedamus quod ita ad unum et ad finitum est idem et dimidium et æquale et omnia alia relativa, et quod secundum hoc duplum non dicitur ad æquale, nec aliquid aliud nisi ad suum oppositum correlativum. Sed secundum hæc quæ diximus, dicemus quod duplum non dicitur ad suum correlativum quod est dimidium, sed dicetur ad opinantem : et iterum secundum dicta dicemus, quod homo est ad opinans ut opinans, si idem penitus est esse hominis et esse opinati : tunc enim opinans non est homo in esse hominis, sed est opinatum in esse opinati : et iterum ille homio opinans non habebit esse nisi opinati, ex quo datur quod nullum sit esse nisi opinati, et sic erit quartus opinans : et hoc modo in infinitum ibitur in speciebus opinantium, quod est impossibile : falsum est ergo quod non sit esse verum in rebus nisi opinionis. Hæc igitur dicta sunt ad hoc probandum, quod cunctorum hominum firmissima omnium opinionum est hæc, quod oppositæ propositiones contradictoriæ non sunt simul veræ neque simul falsæ. Dictum est etiam quid inconvenientium sequitur contra eos qui hoc dicunt, et qua de causa hoc dicunt.

CAPUT VIII.

In quo ulterius concluditur, quod contraria in eodem simul esse non possunt.

Quoniam autem jam probatum est, Text. e. com
28. quod impossibile est contradictionem simul esse veram de eodem secundum idem et in eodem tempore : ulterius ex eisdem

probationibus palam est, quia nec contraria simul actu convenit inesse eidem secundum idem et in eodem tempore: cuius certissima ratio est, quia alterum contrariorum est in omni genere privatio. Quamvis enim rationes contrariorum non sunt rationes privative oppositorum, eo quod aliud genus est oppositionis contrarietas, et aliud privative oppositorum: tamen prima causa contrarietatis est oppositio privationis et habitus secundum naturam: sic enim calidum et frigidum causantur a propinquitate generantis calidum per modum localem, et a defectu propinquitatis hujus generatur frigidum: et album causatur a receptione luminis a superficie clara, et nigrum a defectu susceptionis hujusmodi, et humidum a subtili interminato, et siccum a defectu subtilis hujus: et sic est in omnibus aliis contrariis secundum naturam. Licet autem contraria sint in genere qualitatis secundum rationem eorum quæ sunt contraria, sunt tamen in omni genere in quo est motus vel mutatio secundum ipsas naturas et essentias quæ sunt contrariæ: nihil enim prohibet nomen aliquod dicere qualitatem quæ qualitas est circa naturam aliquam, quæ est alterius generis, sicut magnum et parvum qualitatem dicunt circa id quod est quantitas, sicut etiam modus substantiæ est circa ea quæ significant res aliorum generum. Si quis enim bicubitali longitudine posita, dixerit id quod positum est, quantum esse, quid est dicit, et quantum significat: et si quis albedine posita, dixerit id quod positum est, colorem esse: qui est dicit, et qualitatem significat. Omni eodem modo licet modus contrarietatis quale dicat, tamen ea quæ sunt contraria, in omni sunt genere in quo sunt mutationes vel motus: hoc autem in *Physicis* determinatum est. Secundum hoc igitur privatio quæ est contrarium, non minus est substantiæ quam alterius generis, in quo motus est. Privatio autem est negationis

in genere virtutem habens: est enim privatio negatio ab aliquo genere determinato. Quod autem contradictoria non possunt esse simul, non est ex hoc quod sunt extra genus, sed potius hoc est ex natura oppositionis: eadem enim est natura oppositionis in genere et extra genus, quantum ad oppositorum repugnantiam. Cum igitur contradictoria repugnantiam habeant contradictionis in genere, sicut contradictoria simul esse non possunt, ita nec contraria simul esse possunt actu in eodem secundum idem. Si igitur impossibile est secundum veritatem unum de uno eodem secundum idem et in eodem tempore simul affirmare et negare, tunc etiam impossibile est contraria simul actu inesse in eodem secundum idem et in eodem tempore: sed vel quandoque insunt ambo secundum participationem utriusque secundum formam, vel ita insunt, quod alterum inest quandoque et non perfecte, alterum vero simpliciter inest et secundum perfectiōnem. Hoc autem ideo dico, quia contrariorum quædam sunt immediata, et quædam mediata. Ea vero quæ habent medium, utrumque contrariorum est in medio secundum formam, sed non est in eo distinctum: quinimo utrumque est ad actum medii reductum: et hoc modo contraria sunt in quolibet mixto, sicut in fine primi libri *Peri geneseos* a nobis est determinatum¹. Si autem non habent medium, sicut calidum et frigidum, quæ non habent medium secundum formam: tunc nunquam simul ambo inesse possunt, nisi ita quod unum insit secundum exitum, et alterum perfecte, sicut est in motu, in quo ambo sunt in eodem contraria et secundum idem et in eodem tempore: sed unum est in abjectione sicut id a quo est motus, et alterum perfecte sicut id quod denominat motum, et ad quod est motus: utrumque tamen est in potentia adhuc permixta actui: et sic simul esse contraria non est impossibile.

¹ I de Generatione et Corruptione, tex. et

com. 89 et 90

Sic enim quod in abjiciendo est quandoque quidem et secundum quid inest, quia secundum potentiam. Quod autem est in intrando, simpliciter inest, non quandoque, sed permanens. Patet igitur ex his, quod contraria propter eamdem causam non possunt esse in eodem simul, propter quod etiam in eodem esse simul non possunt contradictoria. Jam igitur probatum est sufficienter a nobis, quod contradictoria simul esse non possunt, sive hoc dicatur a sic persuasis, sive dicatur ab his qui victoriam querunt in oratione sive disputatione. Sicut enim dictum est, contraria si sunt simul in mixto, non sunt in eo secundum excellentias suarum actionum : et ideo in illo non sunt secundum quod maxime distant. Si autem sunt in fieri, tunc unum inest sicut quandoque et in exitu, et alterum sicut simpliciter et semper et permanens. In fieri enim sunt contraria secundum potentiam et non secundum actum purum : et hoc non est simpliciter simul esse contraria.

CAPUT IX.

Et est digressio declarans qualiter esse secundum formam manet in re mutata secundum materiæ quantitatem, et ideo res non simul est et non est, et est perfecta solutio dubitationis Antiquorum qui dixerunt simul esse contradictoria.

Oportet autem nos ad eorum quæ inducta sunt majorem intelligentiam, aliquantulum plus intrare in rationes eorum qui dixerunt omnia simul esse et non esse propter motum secundum formam, quem continue dicebant omnibus rebus sensibilibus inesse. Motum enim ponebant esse de non esse hoc ad esse hoc, continuum fluxum. Et quia in fluxu

est id a quo fluit, et id in quod influit, dicebant in eodem continue esse et esse et non esse, nec tantum dum est in fieri et corrumpi, sed etiam dum generatum est : propter hoc quod sensibile est, et est in eo continua et passio contrariorum. Diximus autem supra ad hoc, quod iste motus qui est in sensibili generato, est secundum continuum influxum et effluxum partium materiæ et quantitatis, et quod forma et esse quod est actus formæ, fiat unum et idem, et illud est quod prædicatur vel negatur : et ideo diximus quod non esse et esse non sunt permixta in talibus, sed tantum sunt vel non sunt. Hoc autem addidimus ad hoc quod in mixto sunt formæ et esse earum secundum actum medii, et non secundum actum extremorum, et sic prædicantur, et non esse earum sic non est permixtum ad esse : secundum autem quod sunt in fieri, una inest ut via, altera ut finis mutationis : et ideo iterum neque in motu et fieri rei est esse permixtum ad non esse, sed est ibi esse tantum. Dubitat autem aliquis de hoc fortasse : cum enim forma materialis fit, videtur quod mota materia dum mutatur, demutatur secundum aliquid forma, et sic non est motus tantum secundum quantitatem partium materiæ, sed etiam secundum formam materialem. Adhuc autem cum res cognoscatur secundum id quod affirmatur de ea, nec negari possit ab aliquo nisi sit alicujus formæ quæ distinguit eam a rebus aliis, videtur quod id quod affirmatur et negatur de rebus, sit in ipsa re principium cognitionis ejus : mota autem re, moventur ea quæ in ipsa sunt : et sic id per quod cognoscitur esse mobile, et movetur in re ipsa, ut videtur : nec movetur tantum secundum quantitatem et materiam, sed etiam secundum formam. Si forte dicatur quod forma secundum quod est rei ratio, est principium cognitionis et nominis : et hoc modo forma est in anima et non in re : et hoc modo non mutatur, sed manet, et sic non prædicatur et negatur : videtur hoc

adhuc nihil penitus esse : quia ideo non prædicatur aliquid, neque negatur aliquid, nisi quod est in re ipsa : quia aliter nulla esset prædicatio vel negatio. Id autem quod est in anima, non est in re secundum quod est anima : quia aliter una numero forma esset in duobus, quod est impossibile : videtur igitur, quod ista nulla sit solutio dubitationis inductæ.

Ulterius autem queritur a multis, utrum forma quæ est in re, re mutata, cedit in non esse, vel manet. Si autem cedit in non esse, tunc aliquid ex ente fit nihil, quod est impossibile, sicut si dicatur fieri aliquid ex nihilo, quod abhorruit semper omnis Philosophus. Adhuc autem secundum hoc, id quod est principium cognoscendi et existendi, non est idem in his quæ sunt unius et ejusdem rationis, et sic sunt æquivoca : et adhuc secundum hoc, non sunt principia cognoscendi res incorruptibilia, quod in tantum abhorruit Plato, quod formas idealles posuit. Si autem dicatur manere forma, re ipsa mutata, hoc est iterum impossibile : non enim esse maneret in materia propria : absurdum autem est ut dicatur manere in aliena : nec iterum manet prout est in seipsa : quia forma materialis est materialis, nec habet esse in seipsa, nec iterum manet in anima : quia prout est in anima, non habet aliud esse in rebus extra : abstractionis enim habet esse in anima et secundum hoc nullum esse habet forma : quia prout est in anima, non habet aliud esse cujus ratio concepta est cum materia in rebus extra : omnis autem forma naturalis hoc modo rationem habet conceptam cum materia, sicut in sexto hujus scientiæ libro ostendetur. Nulla igitur talium formarum habet esse extra materiam. Et sic videtur quod non possumus evadere difficultates superius inductas. Omnes enim entis forma talis erit, si ponatur nihil entium nisi sensibile esse.

Adhuc autem secundum Peripateticorum sententiam caute valde solvendum

est, ne vel incidamus in opinionem Stoicorum, qui ad hæc evadenda ideas inveniunt, et *formas* aliquas medias inter formas materiales et ideas esse dixerunt : et ab altera parte, nec incidamus in errores Epicureorum, qui non nisi materialia esse dixerunt, et ideo simul esse et non esse in rebus esse concesserunt. Dicamus igitur ad primam hujus quæstionis partem, sicut superius diximus, quod res aut est in fieri, aut in esse, aut in corrupti : et demus omnes res sensibiles : quia hoc nihil facit ad difficultatis evasionem, utrum quædam res tales sint vel **omnes**. Res igitur quæ est in fieri, esse habet accipiendo et non est in abjiciendo. Quod patet jam per ante dicta : et hoc non est simul habere esse et non esse. Res autem quæ est in corrupti, non esse habet accipiendo, et esse non habet nisi abjiciendo : et hoc iterum non est contradictoria vel contraria esse simul. Res autem quæ est in esse stante, non fluit et refluxit, nisi secundum quantitatem partium materiæ, stante immobiliter esse secundum quod est actus formæ : et hoc stat in hoc quod est proprium ejus subjectum, quo manente manet et ipsum : nec hoc totum fluit, sed sicut dictum est, secundum quantitatem aliquam partium materiæ venit et recedit. Et hujus imaginatio per simile est, sicut si aqua in idem vas influat et effluat, vase manente immobili. Aliter enim dici non posset quod idem de præterito per præsens stat in futurum : continens enim est forma quæ stat in proprio subjecto, cuius dum una pars secundum materiam recedit, venit alia in formam quæ jam fuit, et est et erit et continetur ab illo, sicut illa quæ jam effluxit, continebatur. Non enim fluit vel mutatur esse formæ cum una materiali parte materiæ vel subjecti, sed cum omnes simul fluunt vel radicales. Et hæc est solutio Aristotelis si bene intelligantur ea quæ dicta sunt in primo *Peri geneseos* libro² : et hoc non videbunt isti Philosophi, quorum rationes in-

ductæ sunt : nec etiam Stoici, qui propter timorem istarum rationum formas medias et ideas invenerunt.

Sed hoc magis est difficile, quia ulterius queritur utrum scilicet manet forma, toto mutato subjecto, aut cedit in non esse. Ad hoc dicendum est secundum Peripateticos, et secundum hujus sapientiae proprietatem, quod sicut formæ artificiorum se habent ad intellectum practicum artificis, ita se habent formæ rerum naturalium ad lumen intelligentiæ agentis in natura. Si autem resolvatur forma artificialis in principia formalia proxima, resolvetur in moventia instrumenta et membra artificis quæ informavit ars et movit dum produceretur in materialium, et in motus illorum instrumentorum : quod si ulterius resolvatur in principia formalia, resolvetur in imaginaciones motuum instrumentorum et membrorum quibus ordinata sunt instrumenta ad motus, quæ imaginationes in se formam intellectus et membra in spiritibus deduxerunt : et si in prima formalia resolvatur, resolvetur in lumine artis et intellectus quod apud se habet et præhabet omnium imaginationum et organorum et motuum determinationes, quibus ipsa forma inducitur : et in illo lumine simplex est essentia, cum tamen multiplicis sit virtutis et immaterialis et incorruptibilis. Eadem tamen est in essentia, sed diversa in esse in his quatuor in quibus est, et non manens in uno secundum esse manet in altero. Sed connaturalius est sibi esse quod habet in lumine intellectus et artis, quam id quod habet in imaginationibus : et adhuc magis connaturalle est sibi esse quod habet in imaginationibus, quam id quod habet in instrumentis et motibus membrorum organicorum : quia quanto resolvitur ad simplicius, tanto habet esse formalius. Sed hoc est non prætereundum in formis hujus : quia ea ad quæ resolvitur principia formalia, sunt extrinseca extra materiam in quam inducitur existentia. Forma autem naturalis si resolvatur ad principia for-

malia, resolvetur in dirigens et terminans calidum elementi et spiritum corporeum, qui vehiculum est virtutum agentium in generabilium materia. Et si ulterius resolvatur, resolvetur in radios et angulos radiorum cœlestium, informantibus calidum digerens et terminans, et informantibus spiritum qui est instrumentum virtutum generantium : et si iterum resolvatur ulterius, resolvetur in motus corporum hos radios ad locum generationis mittentium : et si ulterius iterum fiat resolutio, stabit in lumine intelligentiæ agentis et informantis omnia ista, et in illo est secundum formalissimum esse suum et simplicissimum, et in illo lumine est ubique et semper : sed haec omnia in generatione intrinseca sunt materiae : et ideo transmutantia materialium generant : et ita manifestum est, quod nulla formarum substantialium cedit in non esse. Cederet autem pro certo in non esse, si opus naturæ non esset opus agentis intelligentiæ : et quia quando forma est in lumine agentis intelligentiæ, sine hoc et nunc est in eo, ideo præsentia suiipsius est in omni lumine tali : et hoc modo est in anima intellectuali quando est sine materia : et non est in ea per informationem sicut forma in subjecto, sed est ea sicut in loco specierum, sicut docuimus in libro de *Natura animæ et ejus naturali operatio-*ne. Et hoc modo patet qualiter non fit æquivocatio in his quæ de pluribus prædicantur, et qualiter unum universale est in multis intellectibus, non prout multi sunt, sed prout unum sunt in lumine intelligentiæ agentis. Et scitur hoc modo, qualiter principium scientiæ est incorruptibile, et qualiter idem est principium esse et scientiæ secundum esse differens. Et hoc modo scitur ortus alterius opinio-nis quæ dixit verum esse in apprendendo : eo quod supponit idem esse intellectum et sensum : convicti enim fuerunt illi qui tenuerunt illam opinionem ab ipsa veritate, quod primum principium etiam est forma in lumine intelligentiæ agentis

Quomodo
forma non
est in intel-
lectu per in-
formatio-
nem.

existens : et tunc suum intelligere est dans esse : et quod est causa esse, est causa veri : et sic verum est in lumine intelligentiae. Errore autem præpediti dicebant idem esse intellectum et sensum : et sic idem est esse in apparentia intellectus et sensus : et sic procedentes, dede-

runt quod verum et falsum est in appa-
rendo sensui, sicut in prima causa veri-
tatis, et non in rebus ipsis. Hæc igitur
est solutio vera præinductorum. Sic igi-
tur manifestum est quod contradictoria
non sunt simul vera, nec esse et non es-
se sunt simul in aliquo.

TRACTATUS IV

**QUI EST OSTENSIVUS QUOD CONTRADICTIO EST OPPPOSITIO NON
HABENS MEDIUM SECUNDUM SE.**

CAPUT I.

In quo multis rationibus probatur, quod inter duo extrema contradictionis non est medium aliquod.

M... Est autem contradictio oppositio cuius non est medium secundum se : et ideo sicut contradictoria non sunt simul, ita etiam necessarium est quod inter contradictoria nihil sit medium : sed de quounque uno unum vel alterum verum sit contradictiorum, et reliquum falsum de eodem : hoc autem ostenditur multis modis. Et primum quidem ostenditur hoc si diffinientes determinemus quid sit verum et falsum. Est autem falsum dicere ens sive quod est, non esse, aut dicere quod non est, esse : verum autem est dicere quod est, esse, aut quod non est, non esse : ergo qui dixerit illud quod non est, esse, aut non verum dicet si persuasus est, aut mentitur si non est

persuasus, sed dicit hæc causa victoriæ in oratione sive disputatione. Similiter autem neque id quod est, dicitur non esse : neque id quod non est, esse, nisi falsum dicat vel mentiatur. Si igitur inter falsum dicere vel verum in partibus contradictionis non est medium, sicut jam probatum est, concluditur necessario quod inter contradictoria nihil est medium.

Amplius autem si aliquid est medium contradictionis, hoc dicetur aut medium per abnegationem utriusque extremorum quæ commisceri non possunt, sicut medium inter equum et hominem, quod neque equus est, neque homo, sicut grammatici dicunt neutrum genus esse medium masculini et feminini, quia masculinum et femininum dicunt essentiam formatam, neutrum autem dicit essentiam informem privatam utraque formatione : aut erit medium quod est participando utrumque extremorum, quemadmodum viride medium est albi et nigri : et quocumque duorum modorum dicatur medium, ens actu erit medium, et mutatio quæ est in ipsum, vel ex ipso, erit de subjecto ad subjectum, et non de non subjecto ad subjectum, vel de

Secunda ratio.

subjecto ad non subjectum. Si ergo tale sit medium, non fit mutatio inter extrema contradictionis. Si enim sit vere mutatio illa de subjecto est in non subjectum, sicut ex bono in non bonum : aut e converso ex hoc quod est non bonum in bonum, quæ est de non subjecto ad subjectum : sed si est medium, tunc oportet aliam esse mutationem præter dictas : et illa non appetat in aliquo ente. Si autem esset medium, pro certo manifestaretur mutatio ad illud medium : quia nulla est permutatio nisi ad contraria vel media. Sed si dicatur esse medium inter esse et non esse, erit aliqua generatio, sicut si dicamus generationem esse in album, exempli gratia, quæ non est ex non albo, sed ex medio inter ens album et non album : erit igitur sic aliqua generatio in album, non ex non albo, sicut dictum est : talis autem generatio non videtur de entibus esse.

Tertia ratio. Amplius omne sermocinale sive quod enuntiative profertur, et omne intellectuale composito intellectu conceptum, mens quæ metitur sermonem et intellectum ad res, aut affirmat, aut negat. Hoc autem palam est ex diffinitione veri et falsi quam supra paulo ante posuimus. Omnis enim ex sententia dicens aut intelligens, aut verum dicit, quando quidem sic ut est in re verbo vel intellectum compositum dicens, vel negans sicut est in re, tunc verum dicit : quando autem non sic, tunc falsum dicit vel mentitur.

Quarta ratio. Amplius si aliquid medium dicatur esse contradictionis, tunc oportet quod medium illud sit præter omnes contradictiones, ita quod nullum extremum sit contradictionis quod conveniat ei : quia extrema non convenient medio : et hoc quidem sequitur, nisi quis dicat hæc causa victoriæ in oratione sive disputatione, et non credens sic esse. Si autem sit tale medium, tunc illud medium dicens quis, nec verum dicet, nec non verum, et dicit aliquid hoc dicendo quod est præter ens et non ens : igitur erit se-

cundum hæc quædam transmutatio quæ non est motus, quæ erit præter generationem et corruptionem, sicut paulo ante diximus.

Amplius si dicatur esse medium contradictionis, tunc in quibuscumque generibus inest contrarium quod est sicut negatio, in his contrariis erit etiam medium : quia illa contraria in illo genere modum habent affirmationis et negationis : secundum hoc igitur in genere quod est numerus inter par et impar, erit medium quod erit numerus, qui neque par est, neque impar : sed hoc est impossibile : et hoc manifestum est ex diffinitione paris et imparis : quia par est numerus qui in duo æqualiter dividitur, et impar est numerus qui in duo æqua dividi non potest propter unitatem interpositam : et patet quod istæ diffinitiones differunt per affirmationem et negationem, et ideo comprehendunt omnem numerum.

Amplius si tale dicatur esse medium inter par et impar, hoc necessario vadit in infinitum : quia medium contrariorum erit numerus : ergo dividitur per par et impar, sicut patet ex diffinitionibus paris et imparis : et tunc eadem ratione inter illud par et inter illud impar, erit numerus mediūs : et ille iterum eadem ratione dividitur per par et impar : et sic abibit in infinitum, quod refutat intellectus : standum ergo erit in prima divisione paris et imparis, quæ non habet medium. Si enim sit alius quidam numerus mediūs, tunc ille habebit portiones numeri alias ab his quæ sunt hujus numeri qui dividitur per par et impar : ergo non solum sunt hemiola sive sexquialtera ista quæ novimus, sed plura alia quæ novimus, sed plura alia quæ numero medio convenient : oportet quod ille mediūs numerum iterum neget de affirmatione et negatione, quæ sunt extrema ejus, et dividatur per par et impar : et medium inter illa iterum erit aliquid quod neutrum est extremorum : eo quod substantialis diffinitio medii, alia

est a diffinitionibus substantialibus extremonorum.

¶ Amplius quando ad interrogationem qua quæritur, si hoc est album? respondetur quia non est album, nihil negavit nisi ipsum esse album. Negatio enim non est nisi non esse simpliciter. Si ergo non negat nisi unum extremonum contradictionis, quod affirmatio dixit esse, tunc nullum est medium inter ea. Si enim esset medium, oporteret sic quærere, aut est album, aut non album, aut medium? Et similiter oporteret respondere. Ex his igitur patet quod contradictionis non est medium secundum nos.

CAPUT II.

De ægritudinibus unde contingunt istæ opiniones, et homiliis contra eas, et quæ sunt ipsæ opiniones, et Auctores earum.

Ista autem opinio quæ dicit contradictionis esse medium, evenit quibusdam ex altera tantum duarum causarum, sicut etiam aliæ opiniones inopinabiles quas supra diximus eveniunt. Aut enim eveniunt ex hoc quod non possunt solvere oppositiones litigiosas sive contentiosas sophistarum: et tunc annuentes orationi confirmant verum esse quod sophistico syllogismo syllogizatum est: et quidem quidam tali de causa concedunt istas inopinabiles positiones. Aut propterea quod quidam quidem putant omnium esse demonstracionem: et cum quædam verissima et prima demonstrare non possunt, dicunt ea esse falsa, et concedunt opposita principiorum esse vera. Quacumque autem harum causarum ægritudo causetur, unus modus erit homiliæ cum istis: ad hos enim omnes principium disputationis est

ex nominum diffinitione. Diffinitio autem est ex hoc quod concedunt nomina aliquid finitum significare, quod sit res esse necessario: ista enim oratio quam nomen significat, est diffinitio Heracliti quam supra diximus, oratio quidem videtur esse dicens omnia simul esse et non esse propter motum qui ex esse et non esse componitur: et licet ita dicat, tamen ex dicto suo sequitur quod omnia sunt vera: quia ex quo omnibus simul inest esse et non esse, quidquid negatur vel affirmatur de eis in quibus est esse vel non esse, totum erit verum: sic igitur patet Heraclitum omnia vera esse facere ex consequentia suæ positionis. Ea vero ratio quæ est Anaxagoræ, quæ dicit aliquid esse medium contradictionis, quod medium neutrum est extremonum, necesse est omnia facere falsa: quia de medio utrumque falsificatur extremonum. Quando enim miscentur extrema, tunc mixtum medium nec bonum est, nec non bonum: et similiter est de aliis extremonis contradictionis: nihil igitur erit verum dicere de tali medio: omnia autem quæ sunt, dicit sic mixta esse: nihil igitur verum dicere contingit de his quæ sunt omnibus. His autem sic determinatis, palam est quia impossibile est esse verum de omnibus aliquid esse univoce sive uno modo dictum, sive dicatur per affirmationem, sive negationem: eo quod nihil est unum, sed quodlibet mixtum ex omnibus: et hoc quidem concedentes dicunt. Quidam enim dicunt nihil omnino esse verum: et dicunt quod nihil prohibet omnia esse falsa sic, sicut falsum et impossibile est diametrum esse simetrum: et isti sequuntur ea quæ sequuntur ex dictis Anaxagoræ, alii vero qui sequuntur id quod sequitur ex dictis Heracliti, dicunt omnia esse vera: hæ enim rationes sive positiones fere sunt eadem ipsius Heracliti rationibus: sequuntur enim istæ ex illis. Nam cum Heraclitus dicat quod omnia simul sunt vera et falsa, utrumque dicit aliquantulum extra orationes istas, quæ divisim

dicunt omnia vera et alii omnia falsa : propter quod si illa quæ Heraclitus dicit, sunt impossibilia, sicut in ante habitis probatum est esse quod quædam sunt vera, quædam falsa, tunc etiam ista sunt impossibilia per eamdem rationem, sicut patet cuilibet.

CAPUT III.

De improbatione opinionum Anaxagoræ et Heracliti et sequentium secundum cumdem modum de contradictoriis.

His igitur ita suppositis, palam est ex prius habitis, quia extrema contradictionis sunt quæ non est possibile simul vera esse, neque simul falsa : et putabatur hoc maxime contingere vel sequi ex dictis quæ diximus, cum tamen ad omnes tales orationes inopinabiles disputandum est, tunc quemadmodum in superioribus orationibus pluries dictum est, oportet quæri non quidem de re ipsa, utrum scilicet aliquid sit, aut non sit : sed quæri oportet de significare aliquid per orationem : igitur ex diffinitione nominum disputare oportet, sicut si accipiamus quid per diffinitionem significat verum vel falsum : quæ contradictorie opponuntur, cum nulla sit diffinitione falsi nisi per veri negationem : unde circa orationem opponuntur verum et falsum, sicut par et impar opponuntur circa numerum. Si igitur nihil aliud est falsum, nisi negare verum quod dicitur, tunc patet positionem esse falsam quæ dicit omnia esse falsa, quæ est positio Anaxagoræ : est enim necessarium alteram partem contradictionis esse veram. Amplius si secundum præinducta necesse est omnia aut dicere affirmando aut negare, tunc impossibile est utrasque falsas esse contradictiones : altera namque pars con-

tradictionis hujus est falsa etiam secundum Anaxagoram, contradictoriæ enim hujus qua dixit omnia esse falsa, supponit esse falsam, et istam veram. Contingit etiam quoddam quod omnibus talibus firmatum est per consequentiam : hoc autem est quod seipsas destruunt. Nam qui omnia vera esse dicit sicut Heraclitus, ex dicto suo sequitur quod propositionis suæ contraria et contradictoria etiam sit vera : igitur cum contradictiones non possint esse simul, sicut dudum ostensum est, oportet quod sua oratio quæ contradictoriæ quam concedit opponitur, non sit vera : et sic destruit hæc omnino seipsam. Qui vero omnia dicit esse falsa, sicut Anaxagoras, sequitur ut etiam seipsum dicat esse falsum in hoc quod omnia dicit esse falsa.

Si autem forte adhuc dicere velit Heraclitus quidem auferendo sive excipiendo contrariam sui dicti, dicendo quod sola illa est non vera, aliæ autem omnes veræ. Anaxagoras autem excipiet solam propriam quam dicit esse veram, tunc erit consequens, quod non minus quam istas quas excipiunt, oportet significare infinitas quas necesse est excipere. Et hoc contingit dupliciter, quod videlicet inducendo de quolibet quod dicunt esse verum vel falsum, et hoc sunt infinita : dicit enim Heraclitus hoc et illud et hujusmodi infinita esse vera, et cuiuslibet orationis oppositum dicit esse falsum. Anaxagoras autem hoc et illud et hujusmodi dicit esse falsa, et cuiuslibet suæ orationis oppositam dicit esse veram. Alius autem modus ejusdem est, quod qui dicit omnia esse vera, dabit omnia esse vera esse verum : et dabit quod qui opinatur hoc, opinatur verum : et quod qui dicit hoc, dicit verum : et qui significat hoc et intelligit hoc, et talia hujusmodi infinita. Per hunc etiam modum infinita vera esse cogetur concedere, qui dicit omnia esse falsa quo cumque modo varientur concessæ ab eis : necesse est quod oppositæ earum

quam concedunt, sint falsæ, et esse falso credantur ab eisdem. Qui enim **cumque** modo variatam dicit veram orationem, est verus secundum istos : et **hoc** in infinitum vadit, ut jam ostendimus. Harum autem opinionum causæ sunt omnia in omnibus dicere quiescere, aut omnia dicere continue moveri : et palam est ex his quæ in præhabitis determinata sunt, quia nec illi verum dicunt qui omnia dicunt quiescere, nec illi qui dicunt omnia moveri. Nam si contraria existentia in eodem quiescunt, tunc semper sequitur quod eadem vera sint et falsa secundum Anaxagoram. Hoc autem statim ad visum est falsum, quia hoc aliquid est transmutatum. Qui enim dicit istam orationem : Anaxagoras ipse idem aliquando non erat, et iterum aliquando post mortem non erit : et sic patet quod falsum dicit. Si vero omnia moventur, sicut dicit Heraclitus, tunc sequitur secundum eum, quod nihil sit verum : ergo omnia sunt falsa : hoc autem ostensum est impossibile esse jam plures : quia oppositum hujus erit verum. Amplius ens permutari est necesse, sicut dicit Heraclitus et consonat ipsa veritas, ex aliquo ente in aliquid est omnis permutatio : sed jam in præhabitis ostendimus quod nec omnia quiescunt nec omnia ita quandoque moventur quod nihil semper moveatur : quedam enim sunt quæ semper moventur, sicut cœlum, et sunt mota a motoribus suis, et prius movens est semper id ipsum et immobile : et quedam sunt quæ aliquando moventur, et aliquando non, sicut inferiora. Palam igitur est quod non semper omnia moventur.

CAPUT IV.

Et est digressio declarans utrum veritas hujus principii, quod est contradictionis non esse simul veras, sit ab æterno.

Ex omnibus autem inductis oportet nos inducere dubitationem de veritate hujus principii : quidam enim ex hoc quod istud principium est simpliciter et absolute primum, non in genere, quod omnibus est manifestissimum, et circa quod non contingit errare, quod non habet contradictionem, et non est acceptum ab alio, dicunt hoc principium esse veritatis primæ. Prima autem veritas non est nisi unica et æterna : videtur igitur hoc esse principium veritatis primæ et æternæ. Adhuc autem hoc idem affirmant quidam per hunc modum : aut enim veritas fuit ab æterno, aut non. Si fuit ab æterno, habetur propositum. Si autem non fuit ab æterno, tunc veritatem fuisse ab æterno est falsum : et si hoc est falsum, ejus contradictorium est verum : et si contradictorium est verum, veritas est : ergo si veritas ab æterno non est, veritas est ab æterno. Quidquid ad destructionem sui sequitur esse, æternum est : ergo veritas enuntiationis est ab æterno et æterna est. Amplius simus eodem in spatio vel in instanti aliquo æternitatis ante mundum : in illo igitur aut verum est mundum fore, aut non. Si detur esse verum mundum fore : ergo ab æterno fuit verum, eadem ratione : et sic veritas aliqua est æterna. Si autem non fuit verum, ejus contradictorium erat verum : et si hoc fuit verum ab æterno, verum fuit : et sic iterum redit quod veritas enuntiationis fuit ab æterno. Hoc autem et

hujusmodi multa quidem objiciunt, volentes per hoc ostendere animam esse immortalem, cum hujusmodi sit subjectum veritatis : nec potest esse quod veritas sit æterna, subjectum autem veritatis non sit æternum. Similiter autem objiciunt ad futurum : quoniam aut veritas erit in perpetuum, aut non erit : et si erit, habetur propositum. Si autem non erit, veritatem fore in perpetuum non est verum : et hoc dato ejus contradictorium est verum in perpetuum : et sic redit quod veritas durabit in perpetuum, etiamsi ponamus omnia redigenda esse in nihilum.

Solutio. Ad hæc omnia sophismata non est difficile respondere, quoniam veritas prima dupliciter sumitur. Dicitur enim prima quæ non sequitur ens in quantum est ens in quo stat omnis entis resolutio. Et hæc est veritas divina quæ sub ente non cadit : et hæc non est illa circa quam non contingit errare : quia illa licet sit manifestissima, tamen propter sui excellentiam non est perfecto intellectu intelligibilis, ut dicit Philosophus : et ideo multipliciter erratum est circa eam. Neque hoc modo manifestissima est, quod ipsa sit principium essentiale aliorum verorum, sicut sunt illa quæ sunt manifestissima secundum sui naturam : sed est manifestissima in se et sibi ut principium effectivum aliorum, a cuius esse deficiunt intellectus et linguae propter sui excellentiam : et ideo apud multos conditionata est et ab aliis accepta veritas ista, neque est unius rationis cum aliqua alia veritate. Et licet dicatur quod veritas prima omnibus per naturam impressa est, tamen hæc impressio non est nisi de scientia quia est et non quid est : eo quod non habet diffinitionem, neque est diffiniens alia vera : et ideo conditiones inductæ de manifestissimo, et circa quod non contingit errare et quod est sine contradictione, non ab alio acceptum, per hunc modum quo supra inductæ sunt, non onveniunt divinæ. Similiter autem ve-

ritas divina non est principium demonstrationis. Quia igitur istud principium de quo locuti sumus, extra genus esse dicitur, hoc est ideo, quia extra unum quodlibet genus est in quolibet genere existens : prima autem veritas non est in quolibet genere existens, nec habet aliquam ad demonstrationis generum ordinationem, nisi sicut causa efficiens omnium non coordinabilis alicui suorum effectuum. Et hoc constat per hoc, quod prima causa et veritas sua est supra intellectum et supra narrationem et innominabilis, a cuius nominatione omnes linguae deficiunt propter excellentiam ejus. Quod autem sic se habet ad intellectum, non potest esse in accipiendo scientiæ principium.

Ad omnia autem alia sophismata est una solutio, quod scilicet contrarietas et contradictio et hujusmodi accidentum propositioni ad rem relatae, quæ quidem secundum causam veritatis et falsitatis sunt in re ipsa : sed tamen ut componente et dividente et complectente secundum complexionem sunt in anima. Unde cum quæratur, utrum ante mundum cum nulla res fuerit, sit verum quod dicitur, mundus erit, aut mundum fore? Dicendum quod hoc nec verum nec falsum fuit : quia non fuit propositionio vel dictum, et ideo non habuit contrarium vel contradictorium eadem de causa, quia non fuit res in qua sicut in causa esset veritas, nec fuit intellectus ista componens vel dividens. Veritas enim, sicut supra dictum est, est dicere quod est esse, vel quod non est non esse : et falsitas est dicere quod non est esse, aut dicere quod est non esse. Et secundum hoc veritas est adæquatio rerum et intellectum componentium et dividentium, et adæquatio rei et significationis in oratione est veritas orationis. Ex hoc enim sequitur, quod in eo quod res est vel non est, omnino vera vel falsa est : et si dicatur quod ante mundum fuit hoc in mente divina verum, et sic ab æterno fuit verum : di-

condum est quod omnia futura quæ postea facta sunt, fuerunt in mente divina sed in mente divina existentia fuerunt ipsa mens divina simpliciter, et sine omni complexione : est enim notitia divina materialium immaterialiter, et temporalium intemporaliter, et compositorum et complexorum simpliciter, et diversorum unite : et ideo non fuerunt in ea per esse et rationem complexorum vel enuntiationum : et ideo nihil accidit eis ibi de his quæ consequuntur enuntiationem in eo quod enuntiatio est. Non enim capit aliquis intellectus, quod enuntiatio sit nullo existente subjecto et prædicato : et iterum non capit intellectus, quod subjectum sit et prædicatum, nullo penitus existente subjicibili et prædicabili : et iterum non capit intellectus quod sit aliquid consequentium enuntiationem, nulla penitus existente enuntiatione. Omni eodem modo dicendum videtur ad ea quæ queruntur in futurum, etsi per hypothesis ponatur quod omnia desinant esse in futurum : hæc enim penitus eumdem habent modum solutionis.

De quadam autem veritate rerum et signorum, qua signum verum dicitur, quando recte facit hoc ad quod faciendum est ordinatum a prima veritate, secundum quam rectitudinem hæc oratio, me sedere, vera dicitur esse, sive ego secundum rem sedeam, sive non sedeam, eo quod oratio facit suum rectum debitum significando, nos hic nihil loquimur : quia nihil spectat ad præsens in quo sumus negotium : et ideo non querimus utrum illa veritas separabilis sit a signo quod est oratio vel non ? Nec querimus utrum sit una in omnibus signis vel non ? nec etiam cunramus hic querere, utrum omnia talia vera sint sicut vera divina et æterna veritate ? De his enim omnibus reputamus determinare non esse difficile sufficienter litteratis, et ad propositum negotium nihil prosunt : hoc enim hic sufficit, quod istud est principium pri-

mum, quod non est simul affirmare et negare, et quod contradic̄tio est oppositio, cuius non est medium secundum se, et est principium quo sicut quodam instrumento intellectus hominis omnem accepit scientiam aliorum : et hoc est secundum quod in hoc quarto libro intendimus, quod scilicet ejusdem scientiæ universalis quæ est *philosophia prima*, sit determinare de primo ente, et de primis principiis demonstrationum. In hoc enim, sicut a principio hujus libri diximus, compleetur hujus quarti libri tota intentio.

CAPUT V.

Et est digressio declarans, quod major est oppositio contradictionis quam aliqua aliarum.

Licet autem jam tota nostra in hoc libro pateat intentio, tamen ad faciliorem intellectum præcedentium et sequentium, adhuc attendendum est quod hoc principium de quolibet affirmatio vel negatio vera, et de nullo simul vera est: quia affirmatio maxima est oppositionum : quoniam inter ens et non ens nihil omnino est medium : quoniam licet idem sit subjectum in affirmatione et negatione, tamen esse et non esse quæ attribuuntur eidem subjecto, nihil penitus habent medium, et non distant tantum secundum extensionem quæ potest esse in una natura generis, sicut contraria, sed infinite distant extra omne genus : et quidquid affirmatur in una, totum negatur in altera : et ideo in nullo penitus conveniunt, nec uniri possunt, sicut contraria quidem in uno actu esse non possunt, et maxime distant secundum extensionem quæ potest esse in generis natura, sicut album et nigrum

secundum coloris naturam, quæ est ex susceptibilitate lucis in subjecto uno, quæ quidem susceptibilitas privata est in nigro, ita tamen quod remanet esse coloris. Et sic est in calido et frigido secundum participationem virtutis motus dissolventis, qui quidem privatur in frigido, ita tamen quod remanet virtus motus secundum qualitatis quidditatem, licet non dissolvat situm partium materiae. Et ita est in humido fluente ad aliud propter motum et ad seipsum cum diminuitur vis motus, et cum cessat, tantum constringuntur ad se partes, quod exprimitur humidum, et causatur siccum, ita tamen quod qualitas virtutis motus remanet. Et sic est de omnibus contrariis maxime sub eadem natura generis distantibus, ita quod semper remanet una natura in omnibus extremis, sive habeant medium, sive non habeant: et ideo distant in genere: et si unum negatur de alio, non est semper negatio secundum se, sed per aliud potius. Si enim secundum se esset, sicut uno posito negatur aliud, ita uno negato inferretur et poneretur aliud. Hoc autem non est verum: quoniam si dicam, hoc est album, sequitur quod non est nigrum: sed non convertitur, quod si dicam, hoc non est nigrum, quod propter hoc sit album: et hoc ideo est, quia non esse nigrum est negatio consequens ad affir-

mationem præcedentem quæ est aliquid repugnans nigro: et sic est in omnibus diversis: cum enim dico, homo non est capra, haec negatio causatur ab hac affirmatione, homo est homo. Sed cum dico, est et non est, negatio non causatur nisi ab eadem affirmatione cui opponitur: et quod ponitur in una secundum seipsum, negatur in alia. De privatione autem et habitu constat, quod licet privatio dicat non ens, non tamen dicit simpliciter non ens, sed dicit non ens entis et in ente. De relativis etiam constat quod posita se ponunt, licet non ponant se ut sunt opposita. Et ideo patet contradictoria maxime esse opposita, et non esse medium contradictionis: quia inter esse et non esse non est aliqua unius naturæ extensio, neque est non ens quod ponat aliquid illius esse quod negatur, neque uno posito aliud ponitur. Sunt igitur contradictorie opposita maxime opposita, et non possunt simul congregari, et inter ea nullum potest esse medium. Utrum autem hoc principium habeat causam vel sit commune causato et incausato, non potest hic determinari, sed inferius, ubi ostendemus quod nihil univoce prædicatur de causato et incausato, vel negatur de eodem, et quod tamen negationes veriores sunt de incausato quam affirmations. Haec igitur de his hic dicta sufficiant.

LIBER V

METAPHYSICORUM.

DE NOMINUM DISTINCTIONE.

TRACTATUS I

DE DISTINCTIONE NOMINUM PRINCIPIORUM ENTIS.

CAPUT I.

De distinctione principii sive initii.

Post. et com.
Veritas principia signata
ratione. Sicut in ante habitis diximus, ista sapientia sicut praestituit quæsita et principia, ita præponere habet analogorum de quibus intendit multiplicatatem : potestas enim subjecti non scitur nisi per divisionem subjecti in partes, et partium ulterius in partes. Et ideo cum de principiis entis et ipso ente et partibus entis primis secundum quod ad ens reducuntur, ista intendit sapientia, oportet in ea tangere

divisionem istorum, ut sciatur in quæ sunt multiplicitate : tunc enim sciemus nos habere scientiam perfecte, cum omnium illarum partium assignatae fuerint diffinitiones et propriæ passiones. Non enim adhuc distinguemus nomina huic scientiæ convenientia, ut aliquid intentum accipiatur, et aliud abjiciatur non intentum, quemadmodum fit in scientiis particularibus : quia sic cuiuslibet distinctione cum tractatu de eo esset ordinanda, sed potius distinguemus principia et ens et partes entis primas, ut totus ambitus eorum quæ consideranda sunt, sciatur, et cum de omnibus erit tractatum, perfecta sciatur esse doctrina. Sic igitur distinguemus primo nomina principiorum entis, et deinde ens et unum, et postea nomina partium entis primarum et communium : hoc enim spectat ad sapien-